

Số: 1068 /KH-UBND

Bình Lư, ngày 29 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện sắp xếp thôn, bản và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, bản trên địa bàn xã Bình Lư

Căn cứ Kết luận số 34-KL/TW ngày 18/5/2026 của Bộ Chính trị về sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ quy định tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 20/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố;

Thực hiện Kế hoạch số 4207/KH-UBND ngày 27/5/2026 của UBND tỉnh Lai Châu về triển khai thực hiện sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

UBND xã Bình Lư xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về sắp xếp thôn, bản và bố trí, sử dụng người hoạt động không chuyên trách ở thôn, bản.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách và Nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện.

- Sắp xếp thôn, bản phù hợp với điều kiện thực tiễn của xã Bình Lư; tinh gọn bộ máy, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị ở cơ sở.

- Bố trí, sử dụng đội ngũ người hoạt động không chuyên trách bảo đảm phù hợp năng lực, trình độ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách theo quy định.

2. Yêu cầu

- Việc sắp xếp thôn, bản phải bảo đảm đúng chủ trương của Đảng, quy

định của pháp luật; phù hợp đặc điểm địa bàn, dân cư, phong tục tập quán của địa phương.

- Quá trình thực hiện phải công khai, dân chủ, minh bạch; bảo đảm sự đồng thuận của Nhân dân.

- Thực hiện đúng trình tự, thủ tục theo quy định; không làm ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Các bộ phận chuyên môn, các thôn, bản chủ động phối hợp thực hiện, bảo đảm tiến độ, chất lượng nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Quán triệt, tuyên truyền các chủ trương, quy định về sắp xếp thôn, bản

a. Nội dung thực hiện

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về sắp xếp thôn, bản.

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, Trang thông tin điện tử xã, các cuộc họp thôn, bản và sinh hoạt cộng đồng để tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

b. Đơn vị thực hiện

- Các cơ quan, đơn vị; ban ngành đoàn thể trên địa xã.

- Các bản trên địa bàn xã.

c. Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Rà soát, đánh giá hiện trạng và đề xuất phương án sắp xếp thôn, bản

a. Nội dung thực hiện

- Rà soát số lượng hộ gia đình, dân số, điều kiện địa lý, cơ sở hạ tầng, tình hình tổ chức hoạt động của các thôn, bản hiện có.

- Đánh giá hiện trạng đội ngũ người hoạt động không chuyên trách ở thôn, bản.

- Xây dựng phương án sắp xếp thôn, bản phù hợp với thực tiễn địa phương.

b. Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội.

c. Đơn vị phối hợp

- Công an xã.

- Các cơ quan, đơn vị; ban ngành đoàn thể trên địa xã.

- Các bản trên địa bàn xã.

d. Thời gian thực hiện: Hoàn thành gửi về Sở Nội vụ chậm nhất ngày **31/5/2026**.

3. Xây dựng Đề án sắp xếp thôn, bản trên địa bàn xã

a. Nội dung thực hiện: Trên cơ sở Phương án (Đề án) tổng thể sắp xếp

thôn, bản do cấp có thẩm quyền ban hành; UBND xã xây dựng Đề án sắp xếp thôn, bản trên địa bàn xã, tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình HĐND cùng cấp thông qua đảm bảo đúng trình tự, thủ tục theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Nghị định số 185/2026/NĐ-CP và các quy định, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

b. Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội.

c. Đơn vị phối hợp:

- Các cơ quan, đơn vị; ban ngành đoàn thể trên địa xã.
- Các bản trên địa bàn xã.

d. Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày **25/6/2026**.

4. Công bố Nghị quyết của HĐND xã về sắp xếp thôn, bản

a. Nội dung thực hiện: Sau khi HĐND xã ban hành Nghị quyết về sắp xếp thôn, bản trên địa bàn, UBND xã phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức công bố Nghị quyết của HĐND xã, quyết định chỉ định trưởng bản lâm thời; các quyết định về sắp xếp chi bộ, ban công tác mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội ở thôn, bản bảo đảm trang trọng, tiết kiệm.

b. Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội.

c. Đơn vị phối hợp

- Ban xây dựng Đảng Đảng ủy.
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các đoàn thể.
- Văn phòng HĐND – UBND xã.
- Các cơ quan đơn vị.

5. Thực hiện kết thúc hoạt động đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và xây dựng phương án bố trí, sử dụng, giải quyết chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã

a. Nội dung thực hiện: Thực hiện kết thúc hoạt động đối với đội ngũ người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã. Xây dựng phương án bố trí, sử dụng, giải quyết chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã (nếu có) đảm bảo theo tinh thần Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 08/5/2026 và định hướng tại Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 20/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ đồng bộ với việc sắp xếp thôn, bản.

b. Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội.

c. Đơn vị phối hợp

- Các cơ quan, đơn vị; ban ngành đoàn thể trên địa xã.
- Các bản trên địa bàn xã.

d) Thời gian thực hiện

- Hoàn thành việc kết thúc hoạt động đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã trước **ngày 31/5/2026**.

- Hoàn thành phương án bố trí, sử dụng, giải quyết chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; bảo đảm hoàn thành đồng bộ với thời gian hoàn thành sắp xếp thôn, bản trước **ngày 30/6/2026**.

6. Rà soát, xây dựng phương án kiện toàn lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở

a. Nội dung thực hiện: Rà soát, xây dựng phương án kiện toàn lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở đồng bộ với việc sắp xếp thôn, tổ dân phố theo chỉ đạo của Bộ Công an tại Công văn số 2543/BCA-V05 ngày 27/5/2026 và các quy định, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

b. Đơn vị chủ trì: Công an xã Bình Lư.

c. Đơn vị phối hợp: các bản.

d) Thời gian thực hiện: Thực hiện đồng bộ với quá trình sắp xếp thôn, bản.

7. Đảm bảo ổn định an ninh chính trị, an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội

a) Nội dung thực hiện: Chủ động theo dõi, nắm tình hình trên địa bàn và các vấn đề phát sinh từ cơ sở, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo ổn định an ninh chính trị, an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội, không để phát sinh điểm nóng hay các vụ việc phức tạp gây ảnh hưởng tiêu cực trong quá trình thực hiện sắp xếp thôn, bản trên địa bàn xã.

b) Cơ quan chủ trì: Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ.

c) Cơ quan phối hợp:

- Các cơ quan, đơn vị; ban ngành đoàn thể trên địa xã.

- Các bản trên địa bàn xã.

d) Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong quá trình thực hiện sắp xếp

8. Thực hiện chế độ báo cáo: Các bộ phận chuyên môn, các thôn, bản định kỳ báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về UBND xã để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Chủ trì tham mưu UBND xã theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

Tham mưu bố trí kinh phí phục vụ triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định.

3. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã

Chủ động theo dõi, nắm tình hình trên địa bàn và các vấn đề phát sinh từ cơ sở, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo ổn định an ninh chính trị, an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội, không để phát sinh điểm nóng hay các vụ việc phức tạp gây ảnh hưởng tiêu cực trong quá trình thực hiện sắp xếp thôn, bản trên địa bàn xã.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã hội xã

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ tăng cường công tác tuyên truyền nhằm thống nhất nhận thức, trách nhiệm, tinh thần đoàn kết của Nhân dân, đẩy mạnh thực hiện dân chủ ở cơ sở trong công đồng dân cư, đồng thời giám sát quá trình thực hiện sắp xếp thôn, bản và bố trí, sử dụng người hoạt động không chuyên trách ở thôn, bản đảm bảo công khai, minh bạch.

- Chỉ đạo thực hiện sắp xếp, kiện toàn Ban Công tác Mặt trận ở thôn và bố trí, sử dụng người hoạt động không chuyên trách của Ban Công tác Mặt trận theo hướng dẫn của Trung ương đồng bộ với việc sắp xếp thôn, bản.

5. Trưởng bản các bản

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng đến Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu và nội dung của việc sắp xếp thôn, bản; kịp thời thông tin các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của cấp trên liên quan đến việc sắp xếp thôn, bản và bố trí người hoạt động không chuyên trách.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện sắp xếp thôn, bản và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, bản trên địa bàn xã Bình Lư./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- TT. Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Cơ quan, ban, ngành đoàn thể xã;
- Trưởng bản các bản;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Thanh Tuấn